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
€/m²/Wfl. veröffentlicht worden; der Mittelwert beträgt rd. 2.650 €/m²/Wfl. Online stellt der
Gutachterausschuss einen Immobilienpreiskalkulator (IPK) zur Verfügung. Dieser ermittelt
aus dem Immobilienrichtwert (IRW = 3.040 €/m²) für ein fiktives Normgrundstück in dieser
Zone unter Berücksichtigung von objektbezogenen Eigenschaften einen möglichen
Vergleichspreis für das Bewertungsobjekt. Er stellt Vergleichsfaktoren für bebaute
Grundstücke im Sinne des § 20 ImmoWertV dar und bildet unter sachverständiger
Einschätzung die Grundlage für die Verkehrswertermittlung im Vergleichswertverfahren
gemäß § 24 ImmoWertV. Der IPK bezogen auf das Bewertungsobjekt beträgt 2.650
€/m²/Wfl. (siehe Anlage 6). Des Weiteren werden eigene Recherchen, Veröffentlichungen
im Internet und von Maklerverbänden für die Ableitung des Vergleichswertes
herangezogen.

Die Immobilienrichtwerte wurden vom regionalen Gutachterausschuss erstmalig zum
01.01.2022 mit Daten aus den Jahren 2019 bis 2021 abgeleitet und werden jährlich
fortgeführt. Aufgrund der Verwendung auch von zurückliegenden Daten kann der IPK
nicht in vollem Umfang die aktuellen Entwicklungen am Immobilienmarkt implizieren.
Deshalb ist eine zusätzliche Anpassung aufgrund der aktuellen Entwicklungen auf dem
Immobilienmarkt erforderlich.

In Anlehnung an die o.a. Vergleichspreise und den qualitätsbestimmenden Merkmalen
dieses Sondereigentums halte ich im vorliegenden Fall einen Basiswert in Höhe von rd.
2.200 €/m²/Wfl. für angemessen und marktgerecht. Dieser berücksichtigt die fehlende
Realteilung je Einheit. Für das Gewerbe und dem damit verbundenen erhöhten Risiko in
dieser Lage wird ein Ansatz von rd. 2.000 €/m²/Nfl. berücksichtigt.

Als Vergleichsmaßstab dient der Preis pro m² Wohnfläche, der den Bodenwertanteil
entsprechend der Vergleichspreise, beinhaltet.

Die Wertermittlung von Eigentumswohnungen wird üblicherweise im
Vergleichswertverfahren (§§ 24 ff. ImmoWertV) durchgeführt. Die qualitätsbestimmenden
Merkmale für Eigentumswohnungen sind im wesentlichen die Baualtersklasse, Größe,
Ausstattung, Beschaffenheit, Art und Lage.

Bei dem Bewertungsobjekt handelt es sich um zwei Wohnungen mit rd. 82 bzw. 83 m²
Wohnfläche und ein Teileigentum im EG in einem 2-geschossigen Wohn- und
Geschäftsgebäude. Die Ausstattungskriterien entsprechen vorwiegend denen der
Modernisierungszeiten.
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x = €

x = €

x = €

-

-

: €

€

Der Wertansatz für den Stellplatz zur Wohnung-Nr. 2 und der Garagen wird aus
Vergleichspreisen abgeleitet. Gemäß Grundstücksmarktbericht 2024 sind folgende
Vergleichsdaten veröffentlicht:

509.000

Baualter

509.000

abzgl. Schäden und Mängel

2.200 €/m²

Besondere Bauteile/Einrichtungen

82 m² €/m² 180.400

182.600

Gew. EG 73 m²

Der Wert für das hier zu bewertende Sondereigentum Nr. 2 ergibt sich demnach zu:

am Sondereigentum

2.000 €/m² 146.000

2.200

1981 - 1995 RSK 8.000

Auch diese Daten berücksichtigen nicht die aktuellen konjunkturellen Entwicklungen auf
dem Immobilienmarkt.

1981 - 1995 RSK 4.000 5.500 5.000

Lage Preisspanne (€) Mittelwert

oder rd.

Bereinigter Wohnungswert

Whg. DG

Whg. OG 83 m²

bis

Stellplätze (oberirdisch)

von

9.000

Mittelwert

1996 - 2010 RSK nur 1 Verkaufsfall

7.000 15.000 10.000bis 1980 RSK

20.000

6.000

3.500 10.000

am Gem.eigentum (anteilig)

bis 1980 Siegburg 5.500 6.500

1996 - 2010 RSK 3.000 20.000

Garagen

Baualter Lage

9.000 20.000 15.500

15.000 9.500

Preisspanne (€)

ab 2010 RSK

von bis (€)

(€)

ab 2011 RSK
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€

€

€

+ €

+ €

€ 

Sonstiges:* Abschlag von rd. 3 % - €

= € 

rd. € 

* Abschlag aufgrund der Risiken in Bezug auf die Teilungserklärung und tlw. fehlender
Außenbesichtigung

16.560

535.440

535.000

offener Stellplatz

Von wesentlichem wertrelevantem Einfluss bei Stellplätzen ist die Zentralität bzw. das
Stellplatzangebot und die Stellplatzsituation in der unmittelbaren Nachbarschaft sowie die
Nutzbarkeit/Zufahrt zu beurteilen.
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